ANNO  
1552.

- ecclesia Dei illustres fuerint, quas vocationes  
gesserint, quod docuerint, quos neuos habu-  
erint, quæ certamina sustinuerint &c. Vnde-  
II. cimū, quales personæ hæretici fuerint. Duo-  
12. decimum, quales martyres ea ætate facti.  
13. Decimum tertium, qualia miracula & prodi-  
14. gia eo tempore acciderint. Decimum quar-  
tū, quo in statu fuerint res Iudaicæ externæ.  
15. Decimum quintum, quales religiones extra  
16. Ecclesiam, & quo in statu fuerint. Decimum-  
sextum, quales mutationes in politicis Im-  
perijs eo tempore factæ sint.

Et in hisce capitibus singulis ordo rerum  
gestarum, & annorum annotatio, quantum  
fieri potest, obseruatur. In istis Synopsin Ec-  
clesiæ cuiusque seculi comprehendi & expli-  
cari mediocriter posse iudicamus. Neq; verò  
temere eum ordinem arripuimus, sed ipsa  
rerum tractatio, & deliberationes plurimæ  
eū, Deo nos iuuante, suppeditauerunt. Breui  
autem, Deo dante, integram Methodon in  
lucem dabimus, ex qua partium omniū har-  
moniam ac distributionem candidi lectores  
cognoscent. Iam neminem esse credimus vel  
tam hebetem, vel etiam tam peruersum, qui  
non videat, res longe grauissimas variasque  
ad istas metas pertinere, nec satis esse, quali-  
stringere leuiter materias, verum aliquanto  
solidius inferendas esse. Facile insuper ani-  
maduertunt prudentes viri, non sufficere  
vnum aut alterum ad res tantas comportan-  
das & recte connectendas.

Est

Est autem ipse processus, ut sic dicamus, tractationis in istas quatuor quasi operas distributus. Primum alimus certis stipendiis iam septem studiosos, doctrina ac iudicio mediocri præditos, qui autores sibi propositos euoluunt summa attentione & fide, ac iuxta Methodi metas sollicitè & curiosè singula excerpunt, & quasi anatomiam autorum faciunt, suoq; loco quælibet ascribunt: idque faciunt semper vnum seculum post aliud in manus accipientes. Deinde alimus duos magistros, ætate, doctrina, & rectitudine iudicij præstantes, quibus, quod priores sedulæ ac industriæ apiculæ ex varijs locis ac floribus conuexerunt, traditur, ut rerum cõgestarum dijudicationem faciant, delineent ac disponant, quæ in scriptionem venire debent; ac denique pertractent & connectant narratione historica. Tertio, constituti sunt ex gubernatorum numero quidam inspectores, qui collectoribus materias distribuunt, & ea, quæ sunt delineata examinant, & rerum iudicium atque partium collocationem adiuuant (nihil enim scribitur, nisi prius hac ratione diiudicatum sit) scripta deinde rursus sub limam vocant; ac denique etiam quædam pro necessitate ipsi cõtexunt ac scribunt. Quarto alimus amanuensem, ut vocant, qui sic composita mundius describit. Ultra hosce sunt communes totius operis gubernatores & inspectores optimæ fidei homines quinque, qui consilijs præsunt,

1.

“

“

“

2.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

3.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

4.

“

“

“

“

“

5.

bb 5 & ido-

**ANNO**  
**1552.**

& idoneas personas accersunt, nō idoneas dimittunt; habent sumptuum rationem. Vnus autem ex istis, si quid contribuitur, custodit, & habet libellos acceptorū & expensorum.

**Quærun-**  
**tur super**  
**inopia sū-**  
**ptuum.**

Hæc illi de dispositione totius operis, deque laborum atq; operarum partitione, priusquam vlla centuriarū lucem aspexit. Quæruntur deinde de inopia sumptuum; qui cū parcè suppeditentur, operarios nō liberaliter satis pro merito, sed frugaliter alēdos aiunt.

**Excusant**  
**Flacium.**

Excusant tandem Flacium Illyricum de peculatu, eumq; iniuria nō vulgari dicunt affici, quod in suspicionem trahatur, quasi pecuniam communē fraudulenter interuerterit; testantur eum eleemosynas collectas optima fide in opus hoc impendisse. Graues se labores, inquiunt; sustinere, quibus benevolentiam, communicationē consiliorum, librorū & sumptuum, aliaq; id genus officia potius, quam sannas, ludibria, irrisiones, sarcasmos, & criminationes mereantur. Subscriperunt huic Narrationi nomina sua Centuriatores omnes, summi, mediaستي, infimi, numero quatuordecim; Flacio tantum excepto, qui vel iam tū Magdeburgo discesserat; vel consulto subtraxit manum, ne furti accusatus innocentiae testimonium ferret de seipso, sed per alios potius ab intentato crimine liberaretur. Alioquin licet, anno 1557. relicto Magdeburgo in Thuringiam commigravit, à Synedrio tamen vel collegio centuriatorū nō discessit; vt editæ sequentibus annis centuriæ testantur.

Cæ-

Cæterum iurene an iniuria Flacio pecu-  
 latus notam inusserint isti, equidē comper-  
 tum non habeo: illud constat, non modo de  
 pecunia hac, verum & de libris venditis in-  
 famiam quandam illius nomini postmodum  
 adhæsisse; quā Melanchthonicorū perpetuæ  
 criminationes nō parum auxerunt. Memini  
 ego audire me ex Concionatore Lutherano,  
 qui Magdeburgi aliquandiu hæserat, Illyri-  
 cum palam insimulatum furti, quod libros  
 manuscriptos in membrana communicatos  
 aliunde, cum vsui esse desiissent, vendiderit,  
 eorumq; pretium conuerterit, in priuatos v-  
 sus. Certè Concilium Nicenum Francofurti  
 constat in nundinis ab eo venditum cuidam  
 ciui nostro, doctrina & pietate præstanti vi-  
 ro, qui rasuram in eo deprehendit, vti refer-  
 re consueuerat, ob quam scriba publicus vel  
 Notarius infamis redderetur. Scriptum e-  
 rat; assidente Constantino; at in voce, as-  
 sidente, priores duæ litteræ raso pergame-  
 no deletæ erant, suppositæque tres aliæ,  
 præ, quasi Constantinus in Concilio præsi-  
 dentis munere perfunctus fuerit: id faci-  
 nus si Flacius admiserat, vti prorsus est ve-  
 rissimile, furtum aut peculatus falsi crimine  
 cumulatur. Verum hæc obiter per occasio-  
 nem.